
Výroční zpráva

Katedry dějin státu a práva 
právnické fakulty MU 
za rok 2021



2

  3	 Personální	složení	katedry	v	roce	2021

  4	 Katedra	v	roce	2021	a	omezení	její	činnosti	v	souvislosti	s	COVID-19

  5	 Personální	změny	a	personální	rozvoj	členů	katedry

  6	 Zahraniční	styky	katedry

  8	 Vědecko-výzkumná	činnost	katedry

10	 Další	aktivity	katedry

14	 Pedagogická	činnost

17	 Kvalifikační	práce	obhájené	na	katedře	v	roce	2021

18	 Rigorózní	řízení

19	 Doktorský	studijní	program

21	 SVOČ

22	 Ocenění	členů	katedry

24	 Collegium	iuris	Romani	(CIR)

25	 Přehled	činnosti	jednotlivých	členů	katedry



MUNI
LAW

3

PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ KATEDRY 
V ROCE 2021

Profesoři
prof. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc.

Docenti
doc. JUDr. Bc. Jaromír Tauchen, Ph.D., LL.M. Eur.Int 
   (vedoucí katedry)
doc. JUDr. Pavel Salák, Ph.D.  
   (zástupce vedoucího katedry)
doc. JUDr. Mgr. Ondřej Horák, Ph.D.  
   (úvazek 0,5)

Odborní asistenti
JUDr. Mgr. Radek Černoch, Ph.D. et Ph.D.
JUDr. František Emmert, Ph.D. (do 30. září 2021)
JUDr. David Kolumber, Ph.D. (od 1. října 2021)
PhDr. Mgr. Jakub Razim, Ph.D. et Ph.D. (úvazek 0,5)
Mgr. et Mgr. Naďa Fiedlerová, Ph.D. (rodičovská dovolená)

Asistenti
Mgr. Lucie Mrázková

Sekretářka
Zuzana Suchá

Interní doktorandi
JUDr. Alena Korábová (školitel: Jaromír Tauchen)
Mgr. Martin Pelikán, Ph.D. (školitel: Ladislav Vojáček)
Mgr. Jan Macura (školitel: Jaromír Tauchen) (studium ukončeno)
Mgr. Milan Dobeš (školitel: Jaromír Tauchen)
Mgr. Jan Kabát (školitel: Radel Černoch)
Mgr. Lukáš Maliňák (školitel: Pavel Salák)

Externí doktorandi
JUDr. Pavel Opat (školitel: Jaromír Tauchen)
Mgr. Lucie Mrázková (školitel: Pavel Salák)
JUDr. Pavel Záliš (školitel: Pavel Salák)
Mgr. Michal Chorvát (školitel: Ladislav Vojáček) (studium ukončeno)
Mgr. et Mgr. Alica Křápková (školitel: Ladislav Vojáček) (studium přerušeno)
Mgr. et Mgr. Michal Škerle (školitel: Ladislav Vojáček) (studium přerušeno)
Mgr. et Mgr. Lenka Šmídová Malárová, Ph.D. (školitel: Naďa Fiedlerová) 
Mgr. Alžbeta Sztuková (školitel: Pavel Salák) (studium přerušeno)

Pomocné vědecké síly katedry
Štěpán Burda
Dita Čoláková
Ingrid Kovářová
Jakub Novák
Jiří Šarmír



4

KATEDRA V ROCE 2021 A OMEZENÍ JEJÍ 
ČINNOSTI V SOUVISLOSTI S COVID-19

První polovina roku 2021 byla 
poznamenána omezeními souvi-
sejícími s pandemií COVID-19. 
Určité činnosti katedry se tak 
přenesly do online prostředí. 

V jarním semestru 2021, kdy 
probíhala jen distanční výuka, 
nebylo možné prezenční setká-
vání členů katedry. Vedoucí 
s nimi byl v pravidelném tele-
fonickém kontaktu. V běžných 
organizačních záležitostech 
zabezpečovala spojení členů 
katedry s fakultou sekretářka 
paní Zuzana Suchá.

Katedra při distanční výuce 
obstála a členové katedry 
si osvojili nástroje distanční 
komunikace.



MUNI
LAW

5

PERSONÁLNÍ ZMĚNY A PERSONÁLNÍ ROZVOJ 
ČLENŮ KATEDRY

Důsledkem epidemie COVID-19 nastala 
v září 2021 personální změna na katedře, 
kdy ze zdravotních důvodů odešel Fran-
tišek Emmert. Jeho pedagogické povin-
nosti převzal nejprve na dva měsíce jako 
externí vyučující David Kolumber, mís-
topředseda Okresního soudu ve Zlíně, 
který se po úspěšném výběrovém řízení 
stal v listopadu 2021 řádným členem 
katedry. K dalším externím vyučujícím 
činným na katedře v roce 2021 patřili 
Stanislav Balík, který vyučoval před-
mět Právní dějiny mimoevropských 
zemí, a advokáti Běla Sedláčková a Dag 
Sedláček, kteří jako odborníci z praxe 
převzali výuku části předmětu Právní 
úprava držení zbraní. 

Dne 2. února 2021 Vědecká rada Práv-
nické fakulty MU vyjádřila souhlas 
se jmenováním Ondřeje Horáka docen-
tem v oboru Dějiny státu a práva.

Dne 10. června 2021 obhájil Radek 
Černoch na Ústavu klasických studií 
Filozofické fakulty MU disertační práci 
na téma „Problematika překladu práv-
ních textů z latiny. Případová studie – 
35. kniha Digest“, čímž završil poslední 
fázi studia klasické filologie.

V průběhu roku 2021 byla členům 
katedry přidělena licence ke vzděláva-
címu portálu SEDUO. Vedoucí katedry 
uložil každému členovi, aby si podle 
vlastních preferencí zvolil tři kurzy, 
které je povinen absolvovat. Vedoucí 
katedry se v průběhu roku 2021 zapo-
jil do šestidenního rozvojového pro-
gramu „Jak být lepší“ a absolvoval 
workshop pro nadřízené organizovaný 
rektorátem MU týkající se hodnocení 
pracovního výkonu. Několika ško-
lení se zúčastnila i sekretářka katedry 
Zuzana Suchá.

V březnu 2021 proběhly hodnotící 
schůzky vedoucího katedry v rámci 
ročního hodnocení učitelů. Každý uči-
tel provedl v Inetu nejprve sebehodno-
cení své činnosti v oblasti pedagogické, 
vědecko-výzkumné a dalších činností, 
na to ho následně vedoucí katedry ohod-
notil a hodnocení s ním projednal. Kaž-
dému učiteli katedry byly stanoveny 
pracovní cíle pro další období.

https://is.muni.cz/th/ztvb9/Problematika_prekladu_pravnich_textu_z_latiny._Pripadova_studie_-_35._kniha_Digest.pdf
https://is.muni.cz/th/ztvb9/Problematika_prekladu_pravnich_textu_z_latiny._Pripadova_studie_-_35._kniha_Digest.pdf
https://is.muni.cz/th/ztvb9/Problematika_prekladu_pravnich_textu_z_latiny._Pripadova_studie_-_35._kniha_Digest.pdf


6

ZAHRANIČNÍ STYKY KATEDRY

Stejně jako v roce 2020 se omezení spojená s epidemií 
COVID-19 podepsala především v oblasti zahraničních 
styků, které tak bylo možné udržovat zčásti pouze na dálku. 
Druhá polovina roku 2021 však již umožnila realizaci někte-
rých služebních cest. Nejaktivnější byl v tomto ohledu 
Radek Černoch, který v průběhu podzimního semestru 2021 
uskutečnil tři delší výzkumné a badatelské pobyty:

• Měsíční výzkumný pobyt na základě stipendia CEE 
grant University of Vienna ve dnech 1.–30. září 2021

Měsíční stáž se uskutečnila na Institutu pro římské právo 
vídeňské univerzity (prof. Meissel), kde se R. Černoch 
věnoval rešerši pramenů a literatury pro přípravu habili-
tace, a to jak v tištěné formě (zejména v části právnické 
knihovny na Institutu pro římské právo, ale i v knihovně 
byzantinistiky), tak v elektronické (s využitím databází, 
k nimž má vídeňská univerzita předplacený přístup). 

Dále absolvoval konzultace s jinými vyučujícími 
v rámci institutu (zejména prof. Gamauf, prof. Scheibel-
reiter, prof. Halbwachs, prof. Forgó-Feldner, Dr. Isola), 
výhledově je zvažována i možnost budoucí spolupráce 
v rámci společných projektů.

• Stáž ve Wrocławi v rámci družebních pobytů 
ve dnech 5.–9. října 2021

R. Černoch provedl rešerši literatury pro přípravu 
habilitace, též konzultace s vyučujícími v rámci insti-
tutu (prof. Koredczuk, Dr. Szymura, Dr. Nowicka, 
prof. dr hab. Rominkiewicz). Zároveň využil cestu 
i ke konzultaci společného projektu v rámci Visegrad 
Funds s Mgr. Kulawiak-Cyrankowskou z Uniwersytetu 
Łódzkeho, jehož podání bylo naplánováno na únor 2022.

Radek Černoch a Jarosław Rominkiewicz na Právnické 
fakultě Wroclawské univerzity

Radek Černoch a Józef Koredczuk na Právnické 
fakultě Wroclawské univerzity



MUNI
LAW

7

• Výzkumný pobyt na Ruprecht-Karls-Universität 
Heidelberg ve dnech 19.–30. října 2021

Cesta sloužila k navázání 
spolupráce vycházející 
ze zapojení R. Černocha 
do sítě Collegium Junger 
Romanisten. Cesta byla 
absolvována na základě 
pozvání prof. Dr. Chris-
tiana Balduse, emerit-
ního děkana heidelber-
ské právnické fakulty, 
jenž náleží v současnosti 
k nejvýznamnějším 
představitelům právní 
romanistiky v Evropě. 
Je např. jedním z autorů 
„Münchener Kommen-
tar“ a redaktorem 
pro dědické právo v obsáhlejším „Staudinger BGB Kommen-
tar“. Zároveň proběhly konzultace s dalšími vyučujícími 
Právnické fakulty v Heidelbergu, kteří se zaměřují na římské 
právo: Dr. Szabó Nóra, Mgr. Elisabeth Dux, Mgr. Robin Rep-
now a Dr. Tobias Nitsch. Též bylo konzultováno případné 
zapojení do budoucích projektů.

Kromě slovenských právněhistorických a romanistických praco-
višť udržovali členové katedry nejintenzivnější zahraniční kon-
takty v roce 2021 především s Institutem právních a ústavních dějin 
Právnické fakulty Univerzity ve Vídni a katedrami právní historie 
či římského práva v Regensburgu, Poznani, Pécsi a Miskolci.

V listopadu 2021 se podařilo na fakultě pro německy mlu-
vící studenty uskutečnit výuku ao. Univ.-prof. Dr. Christiana 
Neschwary z Institutu právních a ústavních dějin Právnické 
fakulty Univerzity ve Vídni v povinně volitelném předmětu 
MVV328K Österreichische Rechts- und Verfassungsgeschichte 
im 19./20. Jahrhundert (Schwerpunkt Zivilrechtsentwicklung). 

Předmět si zapsalo dvacet studentů. Prof. Neschwara u pří-
ležitosti svého pobytu na katedře natočil vzkaz pro uchazeče 
o studium na brněnské právnické fakultě, který byl publikován 
na youtube kanále fakulty, a v rozhovoru s titulkem „Více jak 
15× v Brně – bilance jednoho vědeckého vztahu“ publikova-
ném na internetových stránkách fakulty shrnul dosavadní téměř 
patnáctiletou spolupráci s katedrou. Aktivity prof. Neschwary 
po organizační stránce zajišťoval Jaromír Tauchen.

V průběhu roku 2021 připravoval Jaromír Tauchen ve spolu-
práci s kolegy z rakouských právněhistorických pracovišť Tho-
masem Olechowskim, Herbertem Kalbem a Anitou Ziegerhofer 
konferenci „Österreichisch-Tschechoslowakische Rechtsbezie-
hungen 1900–1950“ (viz níže).

V průběhu podzimního semestru 2021 navštívila katedru 
v rámci programu Erasmus studentka doktorského studij-
ního programu Právnické fakulty Univerzity Pavla Jozefa 
Šafárika v Košicích JUDr. Dominika Kováčová, která 
s vedoucím katedry konzultovala problematiku své 
disertační práce týkající se Versailleské mírové 
smlouvy a jejího vlivu na formování hranic 
Československé republiky.

Christian Neschwara

Radek Černoch a Christian 
Baldus na Heidelberské 
univerzitě

http://junge-romanisten.de/
http://junge-romanisten.de/
https://www.jura.uni-heidelberg.de/igr/rom/lehrstuhl/
https://www.jura.uni-heidelberg.de/igr/rom/lehrstuhl/
https://www.youtube.com/watch?v=lblhM74EEak
https://www.law.muni.cz/content/cs/aktualne/aktuality/event/3468
https://www.law.muni.cz/content/cs/aktualne/aktuality/event/3468


8

VĚDECKO-VÝZKUMNÁ ČINNOST KATEDRY

Členové katedry dějin státu a práva se ve sledovaném období 
zaměřovali ve své vědecké činnosti především na problema-
tiku moderních právních dějin v celé jejich šíři, konkrétně pak 
na období první Československé republiky, Protektorátu Čechy 
a Morava a období socialismu, fungování práva v totalitních 
režimech (především nacistické právo), fungování institutu stát-
ního občanství v historii, ústavní vývoj v českých zemích, vývoj 
soudnictví, vývoj soukromého práva a dějiny právní vědy včetně 
historie brněnské právnické fakulty. Nezanedbatelnou součástí 
vědeckého výzkumu na katedře byl výzkum některých institutů 
římského práva a na něj navázaná problematika dědického práva 
a vliv římského práva na právo v pozdějším právním vývoji.

Ve dnech 2. a 3. října 2021 se na pražské právnické fakultě 
uskutečnila konference „Österreichisch-Tschechoslowakische 
Rechtsbeziehungen 1900–1950“, kterou katedra spolupořádala. 
Mezi další spolupořadatele náležela Komise pro rakouské právní 
dějiny Rakouské akademie věd, Právnická fakulta Univerzity 
Karlovy, katedry/ústavy právních dějin univerzit ve Štýrském 
Hradci, Linci a Vídni. Konference se konala v hybridní formě 
a z katedry přednesli příspěvky Jaromír Tauchen, Ladislav Vojá-
ček, Ondřej Horák a David Kolumber.

Dne 15. října 2021 se konala konference s názvem „Protistátní 
trestné činy včera a dnes“, která byla výsledkem spolupráce 
Katedry dějin státu a práva a Katedry trestního práva Právnické 
fakulty Masarykovy univerzity. Letošní konference navázala 
na ty předcházející, které svou pozornost zaměřily na proble-
matiku korupce, sexuálních trestných činů, trestných činů proti 
životu a zdraví a hospodářské trestné činnosti. Účastníci konfe-
rence se v rámci svých vystoupení zamýšleli nad nejrůznějšími 

jevy spojenými s právní úpravou postihu této trestné činnosti 
od počátků až po současnost. Na konferenci tak vystoupili 

jak právní historici, tak i odborníci na současné trestní 

právo. Stejně jako v minulých letech byl o letošní téma kon-
ference nebývale vysoký zájem, proto byli organizátoři nuceni 
vybrat osmnáct nejzajímavějších referátů, které zazněly ve třech 
konferenčních blocích.

Celkem se konference zúčastnilo 42 účastníků. Konference 
se konala prezenčně na Právnické fakultě MU, někteří účastníci 
se připojili distančním způsobem prostřednictvím MS Teams. 
S příspěvky z konference doplněné o pojednání od autorů, kteří 
z kapacitních důvodů nemohli vystoupit bezprostředně na konfe-
renci, se odborná právnická veřejnost může seznámit v tištěném 
sborníku, který byl vydán v prosinci 2021, jehož elektronická 
podoba je nejširší veřejnosti rovněž dostupná v Open Access 
brněnské právnické fakulty. O popularizaci akce se postarali 
doktorandi katedry, kteří vypracovali o proběhlé konferenci 
podrobnou zprávu. Ta byla přijata redakcí časopisu Právník 
a časopisu Právněhistorické studie. Fotografie z průběhu kon-
ference pak byly publikovány rovněž v Bulletinu Evropské 

David Kolumber, Jaromír Tauchen, Ladislav Vojáček a Ondřej 
Horák na konferenci „Österreichisch-Tschechoslowakische 
Rechtsbeziehungen 1900–1950“

https://www.law.muni.cz//sborniky/protistatni_ciny/protistatni-trestne-ciny.pdf
https://www.law.muni.cz//sborniky/protistatni_ciny/protistatni-trestne-ciny.pdf


MUNI
LAW

9

společnosti pro právní dějiny (č. 4/2021). Organizačně konfe-
renci zajistil Jaromír Tauchen, který na ni získal stejnojmenný 
projekt specifického výzkumu (MUNI/B/0927/2019). Z katedry 
přednesli příspěvek Ladislav Vojáček, David Kolumber, Radek 
Černoch a doktorandka Alena Korábová.

V roce 2021 byly vypracovány a podány následující dva návrhy 
projektů specifického výzkumu. Oba budou realizovány v prů-
běhu roku 2022: MUNI/A/1303/2021 Některé aspekty vybra-
ných trestných činů narušujících občanské soužití v Českoslo-
vensku mezi lety 1948–1989 (Milan Dobeš a Jaromír Tauchen) 
a MUNI/B/1310/2021 Mezinárodní konference doktorských stu-
dentů oboru právní historie a římského práva (Jaromír Tauchen).

Podíváme-li se na oblast vědy, v roce 2021 vznikla na katedře 
jedna kolektivní publikace SCHELLE, K., VOJÁČEK, L., TAU-
CHEN, J. Právněhistorická věda. Ostrava: KEY Publishing – 
ESHL, 2021, 96 s. ISBN 978-80-7418-362-1. Tato publikace 
sleduje vývoj české právněhistorické vědy především, ale samo-
zřejmě ne výlučně, prostřednictvím osobností, které ji rozvíjely.

Všichni členové katedry se od roku 2013 podílejí na přípravě jed-
notlivých hesel pro Encyklopedii českých právních dějin. Karel 
Schelle a Jaromír Tauchen jsou jejími hlavními editory a členy její 
vědecké rady, dalším členem vědecké rady je Ladislav Vojáček 
a Ondřej Horák s Jakubem Razimem jsou členy redakční rady. 
V současnosti je vydáno 22 svazků, v roce 2021 byl publiko-
ván jeden svazek. Jednalo se o poslední svazek obsahující věcná 
hesla, v roce 2022 vyjdou poslední tři svazky obsahující životo-
pisné medailony významných právníků působících na území čes-
kých zemí. V redakčních pracích na životopisných medailonech 
aktivně pomáhají editorům Ondřej Horák a David Kolumber.

Radek Černoch, Ondřej Horák a Pavel Salák se významně podí-
leli na přípravě nejrozsáhlejšího komentáře k dědickému právu, 
který vyjde v roce 2022 v nakladatelství C. H. Beck pod redakcí 
F. Melzera a P. Tégla. Od dosud vydaných komentářů, které stále 

navazují zejména na Roučkův komentář, se bude lišit větším 
využitím zahraniční (zejména rakouské) literatury. Praktické 
využití by tam měly najít dlouholeté badatelské aktivity členů 
katedry v oblasti dědického práva. Koordinační roli u tohoto 
svazku převzal Ondřej Horák.

Pavel Salák a Jakub Razim se zapojili do projektu „Romanis-
tische Methode im Ostmitteleuropa – Methodische Herausfor-
derungen der europäischen Romanistik im Kontext der neuen 
politischen Ordnung nach dem Ersten Weltkrieg“ a započali 
rešeršní práce vztahující se k právní romanistice v meziváleč-
ném Československu a k jejím metodologickým východiskům.

V rámci oslav 90 let od zahájení výuky v budově Právnické 
fakulty MU na ulici Veveří naplánovaných na rok 2022, začali 
Ladislav Vojáček a Jaromír Tauchen s přípravami publikace 
mapující historii budovy právnické fakulty. V roce 2021 při-
pravil Jaromír Tauchen do tisku druhé upravené a dopl-
něné vydání pamětí Vladimíra Kubeše „… a chtěl bych 
to všechno znovu. Filozofické vypořádání s pesimistic-
kým světovým názorem“ a Ladislav Vojáček zapo-
čal s přípravou vydání pamětí Václava Chy-
tila. Obě publikace vyjdou v univerzitním 
vydavatelství v roce 2022.

Jaromír Tauchen a Pavel Salák na konferenci „Protistátní 
trestné činy včera a dnes“



10

Jako každoročně se i v roce 2021 ve spolupráci se studentskou 
organizací ELSA Brno podařilo uskutečnit moot court z řím-
ského práva. Z důvodu coronavirových omezení bylo jeho 
konání možné jen distanční formou. Fakultní kolo proběhlo 
14. března 2021 a zúčastnilo se jej 16 dvou až tříčlenných týmů. 
Po písemném zpracování vybraného římskoprávního příkladu 
postoupila pětice nejlepších týmů k ústní části, kde proběhla 
prezentace jejich řešení před komisí sestávající z Pavla Saláka, 
Radka Černocha a Lucie Mrázkové. Výsledek ústní části byl 
velmi těsný, přičemž nakonec obhájce loňského vítězství Petra 
Brothánka a Aleše Hollého těsně porazila trojice ve složení 
Jakub Lehký, Lukáš Bartoš a Marek Jankovský. Ti tak postou-
pili do československého finále v Plzni, kde po podobně těs-
ném průběhu, jen s opačným výsledkem, obsadili celkové druhé 

místo a dosáhli tak téhož výsledku, jako v přechozím roce 

Brothánek s Hollým. V dubnu roku 2022 bude katedra organizo-
vat československé finále římskoprávního mootcourtu.

V roce 2021 pokračovala spolupráce na natáčení videí s právně-
historickou tématikou se spolkem Nugis Finem, který provozuje 
platformu pro online kurzy z oblasti práva nostis.org. V roce 
2022 bude publikován kurz věnovaný moderním českým práv-
ním dějinám.

Z iniciativy Jaromíra Tauchena začala být za pomoci MUNI TV 
natáčena série rozhovorů s pamětníky vztahující se k historii 
brněnské právnické fakulty v období socialismu. Pamětníci 
pocházeli jak z řad učitelů, tak i studentů fakulty. Natáčení 
by mělo pokračovat i v roce 2022 a měli by se do něj zapojit 
i členové dalších kateder. Natočená videa jsou dostupná na you-
tube kanále fakulty (playlist historie fakulty).

Jaromír Tauchen a emeritní děkan Eduard Vlček při natáčení 
rozhovoru o fakultě v období socialismu

DALŠÍ AKTIVITY KATEDRY

Jiří L. Bílý, Karel Schelle a Jaromír Tauchen při natáčení 
rozhovoru o společenských organizacích na fakultě 
za socialismu

http://www.nostis.org
https://youtube.com/playlist?list=PLKOfr8NqPErPJeLgRwc6Qzm5J89Lqf603


MUNI
LAW

11

PŘEHLED NATOČENÝCH VIDEÍ

Eduard Vlček Brněnská právnická fakulta v období socialismu

Věra Ištvanová Knihovna brněnské právnické fakulty

Eva Ungerová Vzpomínka na prof. JUDr. Vladimíra Kubeše

Milan Kyjovský Studium v 80. letech na Právnické fakultě UJEP

Ladislav Vojáček 70. léta na Právnické fakultě UJEP z pohledu studenta

Karel Schelle Sídlo fakulty

Karel Schelle Přijímací zkoušky

Karel Schelle Zkoušky a promoce

Karel Schelle Přednášky a semináře

Karel Schelle Učitelský sbor

Karel Schelle Dálkové studium

Karel Schelle Vojenská příprava

Karel Schelle Katedra dějin státu a práva (1969–1989)

Karel Schelle Vědecký výzkum v období socialismu

Karel Schelle Publikace výsledků výzkumu

Karel Schelle Odborné konference

Karel Schelle Plánování vědy

Karel Schelle Vědecká aspirantura

Karel Schelle SVOČ

Karel Schelle, Jiří L. Bílý Společenské organizace na fakultě

Karel Schelle, Jiří L. Bílý Revoluční odborové hnutí na fakultě

Karel Schelle, Jiří L. Bílý SČSP na fakultě

https://youtu.be/CqhbAuNdbuU
https://youtu.be/buyI1456uK4
https://youtu.be/MH31Pkqz7V0
https://youtu.be/xJZRkkbpBxk
https://youtu.be/teZlwLS8GTM
https://youtu.be/Nunvm1EmqEQ
https://youtu.be/i00um-AV56A
https://youtu.be/cTdLy73ZNlg
https://youtu.be/QQCUfLnij-U
https://youtu.be/Zc_0yYOQXlA
https://youtu.be/3P6H25LGMAU
https://youtu.be/vSEH_h2ORHw
https://youtu.be/G1Hgf1c7Vno
https://youtu.be/1hGZldGduwQ
https://youtu.be/vdcqjfdpIe4
https://youtu.be/DdGX2W4E47w
https://youtu.be/vyBdxugoIVM
https://youtu.be/n4N51b44qG8
https://youtu.be/grXAieNnk84
https://youtu.be/MURjsjEyUl8
https://youtu.be/u9tmwsJcjgw
https://youtu.be/pGO7XW7ZKNI


12

S výjimkou jednoho člena byli všichni čle-
nové katedry ve sledovaném období členy 
Evropské společnosti pro právní dějiny, 
z.s., přičemž působili rovněž v řídících 
a kontrolních orgánech tohoto spolku. 
Personální propojenost členů katedry 
a spolku tak umožňovala rozvíjení spolupráce 
mezi těmito dvěma institucemi zabývajícími 
se právními dějinami a římským právem. 
Vzhledem k působení spolku na mezinárodní 
scéně v oblasti právní historie tak dochází 
zároveň i k propagaci katedry v zahraničí. 
Více informací o činnosti ESPD lze nalézt 
na internetových stránkách www.historyo-
flaw.eu. Pro Evropskou společnost pro právní 
dějiny, z.s. natočil Ondřej Horák rozhovor, 
ve kterém představil svou knihu Brněnská 
normativní civilistika (postavy – projekty – 
polemiky). David Kolumber pak prezentoval 
svou knihu Zánik Jugoslávie a v rozhovoru 
se věnoval problematice vztahu koncernu 
Baťa a práva.

V rámci fakulty spolupracovala katedra velmi 
úzce se dvěma pracovišti: ústřední knihov-
nou a oddělením vnějších vztahů a marke-
tingu. S ústřední knihovnou to bylo přede-
vším v oblasti vytváření digitální knihovny 
a při přípravě českých abstraktů německých 
knih, které do ní byly zařazovány (Jaromír 
Tauchen). Mezi členy katedry a ústřední 
knihovnou probíhaly koncepční diskuze týka-
jící se např. starého fondu či nákupu právně-
historických knih. Jaromír Tauchen a Petra 
Georgala zahájili přípravné práce na spo-

lečném projektu s knihovnou Právnické 
fakulty Univerzity v Osnabrücku 

http://www.historyoflaw.eu
http://www.historyoflaw.eu
https://youtu.be/o3aNwiGn6yc
https://youtu.be/o3aNwiGn6yc
https://youtu.be/o3aNwiGn6yc
https://youtu.be/xXoE5KsoEOo
https://youtu.be/10CRGyzRC8U
https://youtu.be/10CRGyzRC8U
http://digi.law.muni.cz


MUNI
LAW

13

(Dr. Magda Schwandt) spočívající v digitalizaci knižních 
a časopiseckých publikací německé právní vědy vyšlých v Čes-
koslovensku v meziválečném období. Pro oddělení vnějších 
vztahů a marketingu připravili Jaromír Tauchen a Ladislav 
Vojáček u příležitosti připomenutí událostí 17. listopadu 1939 
seriál příspěvků pro facebookové stránky fakulty týkající se čin-
nosti Gestapa v budově právnické fakulty v období Protektorátu 
Čechy a Morava.

Ve spolupráci s Centrem dalšího vzdělávání Právnické 
fakulty MU natočili Ladislav Vojáček a Jaromír Tauchen dva 
videokurzy určené pro seniory (Nejdůležitější právní doku-
menty v české historii a Nacistické právo).

V rámci popularizace oboru římského práva zpracoval Radek 
Černoch kapitolu o recepci římského práva pro kurs Ústavu 
klasických studií Filozofické fakulty MU v rámci vzděláva-
cího portálu pro studenty základních a středních škol MjUNI. 
K popularizaci právní historie mezi studenty fakulty náležela 
i organizace kvízu „Poznej prvorepublikové docenty a profesory 
Právnické fakulty Masarykovy univerzity“, který se uskutečnil 
v květnu 2021 online. Vítězce daroval vedoucí katedry publikaci 
Dějiny Právnické fakulty Masarykovy univerzity. U příležitosti 
připomenutí si událostí 17. listopadu 1989 se Jaromír Tauchen 
zúčastnil společně s Pavlem Blažkem, Vojtěchem Šimíčkem 
a Janem Levíčkem dne 22. listopadu 2021 debaty o dění v listo-
padu a prosinci 1989 na Právnické fakultě UJEP.

Jaromír Tauchen, Radek Černoch a Lucie Mrázková se účast-
nili v dubnu 2021 organizace přijímacího řízení na Masarykovu 
univerzitu jako proktoři.

V průběhu roku 2021 se Jaromíru Tauchenovi podařilo po inten-
zivním jednání s potomky prvorepublikových profesorů 
právnické fakulty získat pro Archiv Masarykovy univerzity 
část pozůstalosti po Františku Weyrovi, Vladimíru Kubešovi 
a Rudolfu Wiererovi. Univerzitní archiv tak získal např. některé 
Weyrovy rukopisy, celou řadu dosud neznámých fotografií 
z Weyrova profesního života, diplomy a ocenění a některé 
právnické časopisy z Weyrovy knihovny. Právnická fakulta zís-
kala velký obraz Františka Weyra z roku 1923, který namaloval 
známý brněnský akademický malíř prof. František Hlavica.

Jaromír Tauchen vedl v roce 2021 jednu práci v rámci Středo-
školské odborné činnosti.

Na katedře je vytvořen elektronický archiv, kam sekretářka 
katedry vkládá veškeré důležité odchozí a příchozí dokumenty, 
korespondenci či fotografie z činnosti katedry. Je tak zajištěna 
jejich archivace pro budoucnost.

http://kurzy.law.muni.cz/content/cs/videokurzy/
http://kurzy.law.muni.cz/content/cs/videokurzy/
https://mjuni.cz/on/tema/rimane
https://mjuni.cz/on/tema/rimane
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=I0-QEdvw3EyW9zkL1V_O6BjVy7xwAEtLk43yBs_QZplUN0NUMUlKRTdXNkI2UkhGRkM4SkFMRUhBUS4u&fbclid=IwAR1DzhfigjT7Wpfc-DzSWFXPg9WBaqFgvjq8wbOAiTmNnUJd1WjzDz4azIA
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=I0-QEdvw3EyW9zkL1V_O6BjVy7xwAEtLk43yBs_QZplUN0NUMUlKRTdXNkI2UkhGRkM4SkFMRUhBUS4u&fbclid=IwAR1DzhfigjT7Wpfc-DzSWFXPg9WBaqFgvjq8wbOAiTmNnUJd1WjzDz4azIA


14

Stejně jako v roce 2020 byla pedago-
gická činnost i v roce 2021 výrazně 
ovlivněna omezeními v souvislosti 
s pandemií COVID-19.

V jarním semestru 2021 probíhala 
výuka distančním způsobem prostřed-
nictvím MS Teams. Přednášky byly 
přenášeny buď prostřednictvím živé 
události v MS Teams, nebo byly předto-
čeny a studentům zpřístupněny v inter-
aktivní osnově. V podzimním semestru 
2021 se přednášky konaly prezenčně 
pro omezený počet studentů a zároveň 
byly streamovány. U předmětu Obecné 
právní dějiny byly nahrávky studen-
tům zpřístupněny v interaktivní osnově. 
V předmětu Římské právo I měli 
studenti k dispozici buď videonahrávku 
nebo podcast.

Zkoušky z povinného předmětu České 
a československé právní dějiny novo-
věku probíhaly distančním způsobem 
ústní formou. V případě římského práva 
probíhala zkouška písemnou distanční 
formou přes IS jako kombinace testo-
vých a otevřených otázek. Podrobnější 
informace o průběhu pedagogického 
procesu v roce 2021 jsou uvedeny výše.

V období podzimního semestru 2021 
došlo k návratu k prezenční formě 
výuky, i když s některými omezeními. 
Mezi ně náležel např. zákaz nahrazování 
v seminářích z důvodu vyvarování 
se fluktuace studentů mezi jednotli-
vými seminárními skupinami (studenti 
prvního ročníku byli rozděleni do pev-
ných homogenních skupin – kruhů). 
Z důvodů karantény u několika členů 
katedry došlo ke krátkodobému převe-
dení výuky některých seminárních sku-
pin z prezenční do online formy.

Nový člen katedry David Kolumber 
v rámci rektorátního projektu 2/A online 
vzdělávání zpracoval v průběhu 
podzimního semestru dva nové povinně 
volitelné předměty (MVE006K Dějiny 
českého soudnictví a MVE007K Vývoj 
ústavního práva na území českých 
zemí), které budou od roku 2022 vyučo-
vány distanční formou.

PEDAGOGICKÁ ČINNOST

Christian Neschwara, Jaromír Tauchen a studenti kurzu Österreichische Rechts- und 
Verfassungsgeschichte im 19./20. Jahrhundert (Schwerpunkt Zivilrechtsentwicklung)

https://is.muni.cz/auth/el/law/akreditace2017podzim/MVE006K/mve006k-dejiny-ceskeho-soudnictvi.qwarp
https://is.muni.cz/auth/el/law/akreditace2017podzim/MVE006K/mve006k-dejiny-ceskeho-soudnictvi.qwarp
https://is.muni.cz/auth/el/law/akreditace2017podzim/MVE007K/index.qwarp
https://is.muni.cz/auth/el/law/akreditace2017podzim/MVE007K/index.qwarp
https://is.muni.cz/auth/el/law/akreditace2017podzim/MVE007K/index.qwarp


MUNI
LAW

15

Vyučované předměty v období jaro 2021 

POVINNÉ PŘEDMĚTY

Kód, název Garant předmětu, další vyučující

MP201Zk České a československé právní 
dějiny novověku

Jaromír Tauchen, Ladislav Vojáček, Ondřej Horák, František Emmert, Jakub 
Razim

MP203Zk Římské právo II Pavel Salák, Radek Černoch, Lucie Mrázková

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Kód, název Garant předmětu, další vyučující

BV202Zk Dějiny trestního práva Ladislav Vojáček

MVV35K České právní dějiny a film – manipulace s lidmi a historií Ladislav Vojáček, Jaromír Tauchen, Pavel Salák

MVV36K Právní dějiny a film – manipulace s lidmi a historií Ladislav Vojáček, Jaromír Tauchen, Pavel Salák

MVV11468K Instituty dědického práva v komparativním pohledu Pavel Salák, Radek Černoch, Ondřej Horák

MVV34K Vybrané kapitoly z právních dějin meziválečného 
Československa

Ladislav Vojáček, Ondřej Horák

MV217K Právní dějiny mimoevropských zemí Stanislav Balík

SOC049 Law of Succession Pavel Salák, Radek Černoch, Ondřej Horák

Přehled vyučovaných předmětů



16

Vyučované předměty v období podzim 2021 

POVINNÉ PŘEDMĚTY

Kód, název Garant předmětu, další vyučující

MP103Zk Obecné právní dějiny Jaromír Tauchen, Ladislav Vojáček, Ondřej Horák, David Kolumber, Jakub Razim

MP106Z Římské právo I Pavel Salák, Radek Černoch, Lucie Mrázková

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Kód, název Garant předmětu, další vyučující

BV101Zk Dějiny české veřejné správy Jaromír Tauchen, Ladislav Vojáček

BV102Zk Dějiny soukromého práva – římské právo věcné a obligační Radek Černoch, Pavel Salák

MVE001Z Kapitoly z českého středověkého práva Jakub Razim, Lucie Mrázková

MVV55K Římskoprávní vlivy v domácím právním vývoji Jakub Razim, Ondřej Horák, Lucie Mrázková, Radek 
Černoch, Pavel Salák

MV102K Dějiny českého státu a práva do roku 1620 Jakub Razim

MV315K Dějiny soukromého práva Pavel Salák, Ondřej Horák

MV941K Vybrané problémy římského práva Radek Černoch, Pavel Salák, Lucie Mrázková

SOC046 Roman Law Radek Černoch, Pavel Salák, Lucie Mrázková

BVV13Zk Základy práva pro neprávníky Ladislav Vojáček (a členové dalších kateder)



MUNI
LAW

17

Složení Komise pro obhajobu diplomových 
a bakalářských prací:
• Jaromír Tauchen (předseda)
• Ladislav Vojáček
• Pavel Salák

Obhajoby diplomových a bakalářských prací proběhly 
na katedře v prezenční formě ve dnech 19. ledna, 16. června 
a 31. srpna 2021. Úspěšně obhájeny byly 2 bakalářské práce 
a 17 prací diplomových; jedna diplomová práce obhájena nebyla 
a musela být vrácena k přepracování.

KVALIFIKAČNÍ PRÁCE 
OBHÁJENÉ NA KATEDŘE V ROCE 2021

DIPLOMOVÉ PRÁCE
Název Diplomant Vedoucí práce
Dobré mravy, dobrá víra, veřejná bezpečnost a další neurčité právní pojmy 
v historickém vývoji

Lukáš Maliňák Jaromír Tauchen

Dovětek v českém právu Barbora Svobodová Pavel Salák
Dualismus právního řádu v meziválečném Československu Jakub Štopl František Emmert
Historický vývoj účasti laického prvku v soudnictví v českých zemích Jiří Veselý Jaromír Tauchen
Hospodářské trestné činy – vývoj právní úpravy na našem území po roce 1918 Jakub Robenek Jaromír Tauchen
Kupní smlouva v ABGB, Osnově 1937 a OZ 2012 Jan Kabát Pavel Salák
Manželské a rodinné právo před a po manželské novele Stanislav Balík Ladislav Vojáček
Mezinárodní trestní právo a československá právní věda Tomáš Sobota Ondřej Horák
Mírové smlouvy po první světové válce a Československo Patrik Badík Jaromír Tauchen
Odbojová činnost skupiny bratří Mašínů a její nejen právněhistorické hodnocení Sára Pospíšilová Jaromír Tauchen
Omezení způsobilosti k právnímu jednání v římském právu a v NOZ Jan Kraus Radek Černoch
Právní konsekvence vztahu státu a katolické církve v meziválečné ČSR Ondřej Nováček Ladislav Vojáček
Právní postavení německé menšiny v Československu v letech 1918–1939 Ondřej Maňák Jaromír Tauchen
Proces s tzv. zelenou Internacionálou v kontextu českého právního a politického 
vývoje v letech 1938 až 1952

Hana Lišková Ladislav Vojáček

Urážka majestátu a urážka hlavy státu v českých zemích v historickém vývoji Daniel Kadlec Jaromír Tauchen
Zákonná dědická posloupnost v historickém vývoji Tomáš Šlégr Radek Černoch
Závěť v našem občanském právu 1950–2012 Kateřina Vyvážilová Pavel Salák



18

Složení Komise pro státní rigorózní zkoušky, 
specializace Dějiny státu a práva:
• Jaromír Tauchen (předseda)
• Ladislav Vojáček
• Pavel Salák
• Ondřej Horák
• Karel Schelle (externí člen)
• Stanislav Balík (externí člen)

Státní rigorózní zkoušky a obhajoby rigorózních prací proběhly 
dne 9. června 2021, a to v kombinované formě. Předseda komise 
byl společně s rigorózanty přítomen na fakultě, ostatní členové 
komise se připojili distančním způsobem přes MS Teams.

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název Rigorózant Oponenti

Příprava Ústavy 9. května Ondřej Tyleček Jaromír Tauchen, Martin Skaloš

RIGORÓZNÍ ŘÍZENÍ

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název Bakalant Vedoucí práce

Organizace a fungování vojenské správy v letech zvýšeného ohrožení 
republiky (1933–1938)

Tomáš Řepa Ladislav Vojáček

Vývoj správy myslivosti v českých zemích od roku 1918 Lukáš Zapletal Jaromír Tauchen



MUNI
LAW

19

Složení oborové komise a rady:
• Jaromír Tauchen (předseda)
• Ladislav Vojáček
• Pavel Salák
• Ondřej Horák
• Karel Schelle (externí člen)
• Stanislav Balík (externí člen)
• Petr Dostalík (externí člen)

V roce 2021 vedle sebe paralelně běžely 
dva doktorské studijní programy (DSP): 
první dobíhá ještě podle staré akreditace 
a od podzimního semestru 2020 je realizo-
ván samostatný DSP Dějiny práva a řím-
ské právo v souladu s novou akreditací. 
Z tohoto důvodu vedle sebe koexistují, 
a ještě nějakou dobu koexistovat budou, 
oborová komise (příslušná pro stávající 
doktorandy studující podle staré akredi-
tace) a oborová rada (příslušná pro dok-
torandy přijaté od akademického roku 
2020/2021). Z důvodu zajištění efektiv-
nosti řízení došlo k personálnímu sjedno-
cení členů oborové rady a oborové komise. 
Členové těchto grémií během roku 2021 
několikrát zasedali a hlasovali per rollam 
(prostřednictvím aplikace MS Forms), 
z jednání byl pokaždé vyhotoven zápis. Ten 
předseda vložil do elektronického archivu.

Přijímací zkoušky do DSP Dějiny práva 
a římské právo se konaly prezenční formou 
dne 16. června 2021. Přijímací komise 
zasedala ve složení: Jaromír Tauchen, 
Ladislav Vojáček a Pavel Salák. Z celko-
vých tří přihlášek komise doporučila přijetí 
třech uchazečů do prezenční formy stu-
dia. Všichni uchazeči se do studia zapsali. 
Jedná se o následující studenty a tematická 
zaměření disertačních prací:

• Milan Dobeš – Vybrané trestné 
činy hrubě narušující občanské sou-
žití v Československu mezi lety 
1950–1990 v aplikační praxi Obvod-
ního soudu pro Prahu 1 (školitel: Jaro-
mír Tauchen).

• Lukáš Maliňák – Historický vývoj 
mezinárodního práva soukromého 
(školitel: Pavel Salák).

• Jan Kabát – Výprosa, výpůjčka 
a zápůjčka od ABGB až po NOZ – his-
torickoprávní vývoj a komparace (ško-
litel: Radek Černoch).

Oborová rada doktorského programu 
Dějiny práva a římské právo se na svém 

zasedání konaném per rollam dne 5. září 
2021 rozhodla využít možnosti ustanovit 
některým studentům DSP konzultanta. 
Konzultant poskytuje dlouhodobé a pláno-
vané odborné konzultace a zpětnou vazbu 
doktorandovi a metodicky ho vede. Lukáši 
Maliňákovi byl přidělen jako konzultant 
Petr Dostalík, Janu Kabátovi pak Ondřej 
Horák.

Dne 4. února 2021 a 9. června 2021 se konal 
interní doktorandský seminář za účasti 
všech členů katedry a členů oborové rady. 
Na něm každý z doktorandů představil pří-
tomným členům téma své disertační práce, 
pokroky při jejím zpracování, jakož i pro-
blémy, se kterými se musel vyrovnat (např. 
nedostupnost archivních fondů apod.). 
Doktorandi svá vystoupení doprovodili 
powerpointovými prezentacemi. Následně 
odpovídali na dotazy přítomných členů 
katedry ke své disertační práci.

Tradiční česko-slovenské právněhisto-
rické setkání doktorandů a postdoktorandů 
se v roce 2021 neuskutečnilo.

DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM



20

Seznam interních i externích doktorandů 
je uveden v úvodu této zprávy. V průběhu roku 
2021 studium úspěšně zakončili dva dokto-
randi. Disertační práci na téma „Římskoprávní 
vlivy v právní úpravě nabývání vlastnického 
práva přírůstkem v novém občanském záko-
níku“ (oponenti: Petr Dostalík, Ondřej Horák) 
úspěšně obhájila Lenka Šmídová Malárová dne 
4. února 2021. Obhajoba disertační práce Mar-
tina Pelikána na téma „Vývoj právní úpravy 
náhrady škody na českém území“ (oponenti: 
Karolina Adamová, Jiří L. Bílý) se uskuteč-
nila 9. června 2021. V listopadu 2021 odevzdal 
disertační práci na téma „Vliv obyčejového 
práva na právo raného římského státu“ Pavel 
Záliš, který ji bude obhajovat v lednu 2022.

O jeden semestr si prodloužila řádnou délku 
studia Lucie Mrázková, která by tak měla svou 
disertační práci odevzdat v únoru 2022.

I v roce 2021 se doktorandů katedry dotkla 
omezení spojená s pandemií COVID-19 spo-
čívající především v omezeném provozu 
archivů, což se negativně projevilo při rešer-
ších archivních pramenů. Tato skutečnost bude 
mít bezesporu u některých doktorandů dopady 
na plnění podmínek v rámci doktorského stu-
dia (publikace) či na termín včasného ode-
vzdání disertační práce. 

Obhajoba disertační práce Lenky Šmídové Malárové distanční formou. 
Na fotografii dále Jaromír Tauchen a Zuzana Suchá



MUNI
LAW

21

Ve XXIII. ročníku Studentské vědecké odborné činnosti byla 
v roce 2021 materie římského práva a dějin státu a práva před-
mětem společné kategorie s trestním právem, což bylo opětovně 
způsobeno svízelnou situací v důsledku pandemie COVID-19. 
Obhajoba pěti soutěžních prací (2 historické a 3 trestněprávní) 
se uskutečnila 18. května 2021 prostřednictvím MS Teams, 
komisi tvořili Ondřej Horák (předseda), Milana Hrušáková ml. 
a Jan Provazník.

Pozitivní trend předchozího roku, kdy Štěpán Burda uspěl 
ve fakultním i česko-slovenském kole, pak potvrdil úspěch Dity 
Čolákové, která ve fakultním kole skončila na prvním místě 
se svou prací na téma „Vliv omylu v pohnutce na právní účinky 
posledních pořízení v římském a domácím právu“. Na děleném 
druhém místě s Daliborem Jirdou (trestní právo) skončila Vero-
nika Ondrášková s prací „Acta correctoris cleri – agenda církev-
ního trestního soudu na počátku 15. století“.

Úspěch právněhistorických prací pak pokračoval také 
v česko-slovenském kole, které proběhlo 17. září 2021 na Práv-
nické fakultě Univerzity Komenského v Bratislavě. V sekci řím-
ské právo a právní dějiny skončila Veronika Ondrášková na dru-
hém místě a Dita Čoláková na třetím místě.

SVOČ



22

Od roku 2018 uděluje Evropská společnost pro právní 
dějiny, z.s. každoroční ocenění „Právněhistorická kniha 
roku“. V průběhu jarních měsíců roku 2021 odborná porota 
Evropské společnosti pro právní dějiny, z.s. zhodnotila knihy 
z oblasti českých a slovenských právních dějin, obecných 
právních dějin a římského práva, které byly vydány v před-
cházejícím roce.

Jako druhá nejlepší právněhistorická kniha byla oceněna 
kolektivní monografie autorů z brněnské a bratislavské práv-
nické fakulty „Ústava a ústavní systém meziválečného Čes-
koslovenska“. Z Katedry dějin státu a práva se na publikaci 
autorsky podíleli Ladislav Vojáček, Jaromír Tauchen, David 
Kolumber a rovněž její bývalý člen Karel Schelle. Publi-
kace je časově zaměřená na období do roku 1939. Její pojetí 
je velmi široké, zahrnuje všechny státoprávní problémy, 
s nimiž se první Československá republika setkala. Podrobně 
jsou popsány nejen hlavní ústavou regulované oblasti (moc 
zákonodárná, výkonná, vládní a soudní), ale obsáhlá jsou 
i pojednání o právu volebním, postavení Slovenska a Pod-
karpatské Rusi. Součástí jsou i životopisy nejvýznamnějších 
prvorepublikových konstitucionalistů. Jednotlivé kapitoly 
jsou proloženy bohatou obrazovou dokumentací, zejména 
portréty známých českých a slovenských politiků. Druhou 
částí publikace je soubor všech důležitých ústavněprávních 
dokumentů a vyčerpávající bibliografická příloha. Knihu 
opatřil úvodem nedávno zesnulý předseda Senátu PČR Jaro-
slav Kubera. Jedná se o doposud nejobsáhlejší rozbor ústav-
ního vývoje meziválečného Československa.

OCENĚNÍ ČLENŮ KATEDRY



MUNI
LAW

23

Lucie Mrázková obdržela 10. června 2021 u příležitosti 
Dies academicus cenu rektora MU za dobrovolnictví 
v kategorii zaměstnanců. Oceněna byla iniciace, tvorba 
a koordinace Právní poradny studentů Právnické fakulty 
Masarykovy univerzity, která byla na fakultě vytvořena 
v období první vlny pandemie COVID-19. Poradna zod-
pověděla více než 200 dotazů široké veřejnosti týkajících 
se právních otázek spojených s pandemií COVID-19, 
zejména se jednalo o oblast pracovního a občanského 
práva. V létě roku 2020 se pak právní poradna stala sou-
částí projektu MUNI POMÁHÁ. Do oceněného kolek-
tivu iniciátorů a tvůrců právní poradny patřili rovněž 
Michal Radvan, Hana Čejková a Marek Brada.

Student prvního ročníku doktorského studijního programu 
Milan Dobeš získal 22. října 2021 Čestné uznání v kategorii 
Historie 20. století ve 26. ročníku soutěže o Cenu Edvarda 
Beneše za práci s názvem „Příživnictví – právněhistorický 
vývoj tohoto institutu na našem území“. Tato soutěž je pravi-
delně vyhlašována městem Sezimovo Ústí pro studenty vyso-
kých škol s pracemi z oborů „Historie 20. století“ a „Sociolo-
gie“. V minulosti tuto cenu z katedry získali David Kolumber 
a Veronika (Mojžišová) Steinová.

Ocenění zaměstnanci Právnické fakulty MU: Marek Brada, Lucie 
Mrázková, Hana Čejková, Michal Radvan (zleva)

Student doktorského studia Milan Dobeš

https://is.muni.cz/auth/th/rnyeb/Diplomova_prace_Milan_Dobes.pdf
https://is.muni.cz/auth/th/rnyeb/Diplomova_prace_Milan_Dobes.pdf


24

Collegium iuris Romani je neformální sdružení studentů zalo-
žené v roce 2019 při Katedře dějin státu a práva PrF MU, jehož 
účelem je propagace právní historie a římského práva, jakož 
i pořádání nejrůznějších akcí (přednášek, exkurzí či diskuzí) 
pro studenty brněnské právnické fakulty. Chce u studentů pod-
pořit zájem o právní historii a římské právo a iniciovat jejich 
spolupráci s katedrou. CIR organizačně zajišťuje mezi studenty 
brněnské právnické fakulty mj. propagaci setkání zájemců 
o psaní diplomových prací a prací SVOČ na katedře, na kterém 
vedoucí katedry zájemce seznamuje se specifiky těchto právně-
historických prací. Zakladatelkou je Lucie Mrázková, která CIR 
v uvedeném období organizačně a metodologicky řídila. Infor-
mace o pořádaných akcích publikoval v roce 2021 CIR ve své 
skupině na Facebooku. Podporu CIR poskytovali všichni čle-
nové katedry, především pak Pavel Salák a Jakub Razim.

Ve dnech 25.–27. března 2021 se někteří členové CIR zúčastnili 
druhého ročníku mezinárodní právněhistorické konference Iusto-
ria s tématem Law and Religion, kterou organizovala Právnická 
fakulta Bělehradské univerzity. Konference se konala distančním 
způsobem a členové CIR přednesli následující příspěvky:

• Veronika Ondrášková – The Agenda of the Corrector of the 
Clergy in the Diocese of Prague and its secular equivalent

• Jan Tranžík – Church, war-time Slovak state, and Jewish 
community in Nitra

V průběhu roku 2021 uspořádal CIR následující akce:

• 16. dubna – Přednáška Ondřeje Horáka: Jak (ne)psát regio-
nální (právní) dějiny?

• 23. dubna – Přednáška Vojtěcha Vrby: Společná havárie 
v moderní námořní přepravě
• 30. dubna – Přednáška Františka Emmerta: Češi 

ve Wehrmachtu

• Květen – kvíz pro studenty s názvem „Poznej prvorepub-
likové docenty a profesory Právnické fakulty MU“, který 
vytvořil Jaromír Tauchen; vítězkou se stala Ludmila Yavorska

• 8. srpna – společný výlet do Znojma za středověkými 
památkami

• 14. srpna – společný výlet do Vídně po stopách událostí 
roku 1913

• 14. října – Přednáška Alexandry Letkové: Keď umenie 
nesie ťarchu právnych dejín

• 24. října – Společná návštěva Legiovlaku v Brně
• 3. listopadu – Přednáška Stanislava Polnara: Válka a střelba 

na československých hranicích
• 18. listopadu – Společná návštěva výstavy Pod ochranou 

svatého Petra

Některé z členek CIR se také zúčastnily soutěže SVOČ včetně 
československého finále. Uspěly tyto práce:

• Dita Čoláková – Vliv omylu v pohnutce na právní účinky 
posledního pořízení v římském a domácím právu
1. místo ve fakultním kole, sekce trestního práva, dějin 
státu a práva a římského práva
3. místo ve finále, sekce římské právo, právní dějiny

• Veronika Ondrášková – Acta correctoris cleri – agenda cír-
kevního trestního soudu na počátku 15. století
2. dělené místo ve fakultním kole, sekce trestního práva, 
dějin státu a práva a římského práva
2. místo ve finále, sekce římské právo, právní dějiny

• Kateřina Končeková – Koncepční otázky rozkazního řízení
2. místo ve fakultním kole, sekce občanského práva, mezi-
národního práva soukromého a civilního procesu

COLLEGIUM IURIS ROMANI (CIR)



MUNI
LAW

25

Publikační činnost

Monografie
• SCHELLE, Karel, Ladislav VOJÁČEK a Jaromír TAU-

CHEN. Právněhistorická věda. Ostrava: KEY Publishing – 
ESHL, 2021, 96 s. ISBN 978-80-7418-362-1.

Články v časopisech a sbornících
• VOJÁČEK, Ladislav. Poznámky o ušlechtilém muži, „lej-

strech“ a trochu také o protistátních trestných činech. In: 
TAUCHEN, Jaromír (ed.). Protistátní trestné činy včera 
a dnes. Sborník z konference. Brno: MU, 2021, s. 61–72. 
ISBN 978-80-210-9975-3.

• VOJÁČEK, Ladislav. Alfred Meissner (*1871–†1950). 
In: Bulletin Evropské společnosti pro právní dějiny, z. s., 
roč. 7, č. 1 (5. duben 2021), s. 2–4. ISSN 2464-4889.

• VOJÁČEK, Ladislav. Fjodor Fjodorovič Zigel 
(*1845–†1921). In: Bulletin Evropské společnosti pro 
právní dějiny, z. s., roč. 7, č. 2 (1. červenec 2021), s. 2–4. 
ISSN 2464-4889.

Recence a anotace
• VOJÁČEK, Ladislav. GREGOR, Martin. Historiografia 

rímskeho práva na Slovensku: Príbeh štyroch profesorov. 
Praha: Leges, 2021, 363 s. ISBN 978-80-7502-485-5. In: 
Časopis pro právní vědu a praxi, 2021, roč. XXIX, č. 3, 
s. 699–701. ISSN 1210-9126 (print), 1805-2789 (online).

• VOJÁČEK, Ladislav. První svazky ediční řady Dílo Karla 
Engliše: Vzpomínky na T. G. Masaryka; Tož poslouchejte, 
jak jsme budovali republiku. In: Právněhistorické studie, 
2021, roč. 51, č. 3, s. 109–112. ISSN 0079-4929 (print), 
E-ISSN 2464-689X.

Zprávy z vědeckého života
• VOJÁČEK, Ladislav. Za prof. JUDr. Jozefem Klim-

kem, DrSc. (10. 2. 1942 – 24. 1. 2021) /Ohlédnutí poně-
kud osobní/. In: Časopis pro právní vědu a praxi, 2021, 
roč. XXIX, č. 1, s. 185–187. ISSN 1210-9126.

• VOJÁČEK, Ladislav. Ladislav Soukup osmdesátníkem. In: 
Právněhistorické studie, 2021, roč. 51, č. 1, s. 126–128. 
ISSN 0079-4929.

PŘEHLED ČINNOSTI 
JEDNOTLIVÝCH ČLENŮ KATEDRY

prof. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc.



26

Aktivní účast na konferencích, přednášky
• 1.-2. říjen 2021

Österreichisch-tschechoslowakische Rechtsbeziehungen 
1900–1950 – příspěvek na téma: „Státoprávní koncepty 
domácí české a slovenské politiky z období před vznikem 
Československa“.

• 15. říjen 2021
Protistátní trestné činy včera a dnes – příspěvek na téma: 
„Poznámky o ušlechtilém muži, ‚lejstrech‘ a trochu také 
o protistátních trestných činech“.

Členství v odborných organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.

Členství v redakčních radách
• Právník
• Právněhistorické studie
• AUC – Iuridica 
• Právnické listy

Členství v akademických orgánech, vědeckých radách
• Vědecká rada Encyklopedie právních dějin
• Vědecká rada Právnické fakulty MU
• Oborová rada/oborová komise DSP (Dějiny práva a římské 

právo), Právnická fakulta MU
• Oborová rada DSP Teoretické právní vědy, Právnická 

fakulta MU
• Oborová komise DSP, Právnická fakulta, Trnavská univer-

zita v Trnavě
• Oborová komise DSP, Právnická fakulta, Univerzita 

Komenského v Bratislavě
• Oborová rada DSP, Fakulta právnická, Západočeská univer-

zita v Plzni

Členství v habilitačních a obdobných komisích, 
oponentské posudky
• Právnická fakulta MU, předseda habilitační komise (Ondřej 

Horák)
• Právnická fakulta UK, člen habilitační komise (Vilém 

Knoll)
• Právnická fakulta UK, člen komise pro obhajobu disertač-

ních prací (Jan Beránek)
• Právnická fakulta, Univerzita Komenského v Bratislavě, 

členství v komisi pro jmenování profesorem Michala Turo-
šíka a Miriam Láclavíkové

Další významné společenské aktivity
• Předseda dozorčí rady Evropské společnosti pro právní 

dějiny, z.s.

Popularizace právní historie
• Video pro youtube kanál Právnické fakulty MU – Studium 

na brněnské právnické fakultě | 70. a 80. léta z pohledu 
studenta 

• Video pro youtube kanál Nakladatelství Munipress Masary-
kovy univerzity – Zlatý fond: Alena Mizerová, Jiří Blažek 
a Ladislav Vojáček, O edici Spisy Právnické fakulty

• Kurz pro seniory – Nejdůležitější právní dokumenty v české 
historii

https://youtu.be/teZlwLS8GTM
https://youtu.be/teZlwLS8GTM
https://youtu.be/teZlwLS8GTM
https://youtu.be/MueCDe864W4
https://youtu.be/MueCDe864W4


MUNI
LAW

27

Publikační činnost

Monografie
• SCHELLE, Karel, Ladislav VOJÁČEK a Jaromír TAU-

CHEN. Právněhistorická věda. Ostrava: KEY Publishing – 
ESHL, 2021, 96 s. ISBN 978-80-7418-362-1.

Kapitoly v monografiích (encyklopedická hesla)
• TAUCHEN, Jaromír. Tschechoslowakei/Tschechien. In: 

COLLIN, Peter (Hg.). Handbuch zur Geschichte der Kon-
fliktlösung in Europa. Band 4. Konfliktlösung im 19. und 
20. Jahrhundert. Berlín: Springer Verlag, 2021, s. 417–434. 
ISBN 978-3-662-56075-4.

• TAUCHEN, Jaromír. Zprostředkovatelny práce. In: 
SCHELLE Karel a Jaromír TAUCHEN (eds.). Encyklope-
die českých právních dějin, XXII. svazek Zákon ob-Ž. Plzeň: 
Aleš Čeněk, 2021, s. 490–492. ISBN 978-80-7380-813-6.

• TAUCHEN, Jaromír. Živnostenská inspekce. In: SCHELLE 
Karel a Jaromír TAUCHEN (eds.). Encyklopedie českých 
právních dějin, XXII. svazek Zákon ob-Ž. Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2021, s. 647–649. ISBN 978-80-7380-813-6.

Editorská činnost
• SCHELLE, Karel a Jaromír TAUCHEN (eds.). Encyklo-

pedie českých právních dějin, XXII. svazek Zákon ob-Ž. 
Plzeň: Aleš Čeněk, 2021, 814 s. ISBN 978-80-7380-813-6.

• TAUCHEN, Jaromír (ed.). Protistátní trestné činy včera 
a dnes. Sborník z konference. Brno: Masarykova univer-
zita, 2021, 342 s. ISBN 978-80-210-9976-0.

Články v časopisech a sbornících
• TAUCHEN, Jaromír. Das Handelsrecht und seine Entwic-

klung im Protektorat Böhmen und Mähren (1939–1945). 
In: Journal on European History of Law, 2021, roč. 12, 
č. 1, s. 56–67. ISSN 2042-6402.

• TAUCHEN, Jaromír. Soudní tlumočníci v proměnách 
věků – právněhistorické ohlédnutí za právní úpravou soud-
ního tlumočení v českých zemích. In: Časopis pro právní 
vědu a praxi, Brno: Masarykova univerzita, 2021, roč. 29, 
č. 3, s. 521–550. ISSN 1210-9126.

Přehledové, popularizační a vzdělávací texty
• TAUCHEN, Jaromír. Die beeideten Dolmetscher in den 

böhmischen Ländern seit 1918 – ein kurzer Überblick. In: 
Mitteilungsblatt der Gerichtsdolmetscher, Wien: Österrei-
chischer Verband der allgemein beeideten und gerichtlich 
zertifizierten Dolmetscher, 2021, č. 1, s. 19–22.

• TAUCHEN, Jaromír. Krátké ohlédnutí za dvousetletou his-
torií soudního tlumočení v českých zemích. In: Soudní tlu-
močník, Praha: Komora soudních tlumočníků České repub-
liky, 2011, č. 1, s. 28–30.

Projekty a granty
• Projekt specifického výzkumu MUNI/B/1271/2020 

Konference „Protistátní trestné činy včera a dnes“ 
(hlavní řešitel).

doc. JUDr. Bc. Jaromír Tauchen, Ph.D., LL.M. Eur.Int.



28

Organizace konferencí, seminářů a workshopů
• 1.-2. říjen 2021

Österreichisch-tschechoslowakische Rechtsbeziehungen 
1900–1950

• 15. říjen 2021
Protistátní trestné činy včera a dnes

Aktivní účast na konferencích, přednášky
• 17. květen 2021

Great Britain and the Greek War of Independence – Úvodní 
slovo

• 1.-2. říjen 2021
Österreichisch-tschechoslowakische Rechtsbeziehungen 
1900–1950 – příspěvek na téma: „Die Staatsverwaltung 
des Protektorats Böhmen und Mähren 1939–1945“

• 15. říjen 2021
Protistátní trestné činy včera a dnes – Úvodní slovo 
a moderace

Členství v odborných organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.
• Dezső-Márkus-Forschungsgruppe für vergleichende 

Rechtsgeschichte 
• Deutsch-tschechische Juristenvereinigung e.V.
• Komora soudních tlumočníků a soudních překladatelů 

České republiky
• Společnost pro církevní právo, z.s.

Členství v redakčních radách
• Journal on European History of Law
• Beiträge zur Rechtsgeschichte Österreichs

• Časopis pro právní vědu a praxi
• Bulletin Evropské společnosti pro právní dějiny
• Newsletter of The European Society for History of Law
• Díké – A Márkus Dezső Összehasonlító Jogtörténeti Kuta-

tócsoport folyóirata
• Palestra. Pismo Adwokatury Polskiej

Členství v akademických orgánech, vědeckých radách
• Vědecká rada, Právnická fakulta MU
• Akademický senát, Právnická fakulta MU
• Oborová rada/oborová komise DSP (Dějiny práva a římské 

právo), Právnická fakulta MU
• Oborová rada DSP Teoretické právní vědy, Právnická 

fakulta MU
• Programová rada programu Právo a právní věda, Právnická 

fakulta MU
• Rada pro RIV, Právnická fakulta MU
• Vědecká rada Encyklopedie právních dějin
• Katedrový koordinátor SVOČ

Členství v habilitačních a obdobných komisích, 
oponentské posudky
• Právnická fakulta MU, habilitační komise (Ondřej Horák)
• Právnická fakulta, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Koši-

ciach, habilitační komise (Miroslav Fico)

Další významné společenské aktivity
• Soudní tlumočník a soudní překladatel jazyka německého
• Místopředseda a tajemník Evropské společnosti pro právní 

dějiny, z.s.
• Místopředseda a tajemník Evropské společnosti pro právní 

dějiny, z.s.



MUNI
LAW

29

Publikační činnost

Kapitoly v monografiích
• SALÁK, Pavel a Lucie MRÁZKOVÁ. The form of marriage 

in Czechoslovakia after the First World War. In: LÖHNIG, 
Martin (ed.). Kulturkampf um die Ehereform des europäis-
chen Eherechts nach dem Großen Krieg. Tübingen: Mohr 
Siebeck, 2021, s. 113–126. ISBN 978-3-16-159304-8. 

Aktivní účast na konferencích, přednášky
• 1.-2. prosinec 2021

Proměny právního postavení ženy v průběhu historie – pří-
spěvek na téma: Meziválečné kodifikace občanského záko-
níku ženským pohledem

Členství v redakčních radách časopisů
• Štát a právo
• Forum Prawnicze

Členství v akademických orgánech, vědeckých radách
• Oborová rada/oborová komise DSP (Dějiny práva a římské 

právo), Právnická fakulta MU
• Oborová rada DSP (Dějiny starověku), Filozofická 

fakulta MU
• Oborová rada DSP (Právní dějiny a římské právo), Práv-

nická fakulta UK
• Členství v odborných organizacích
• Společnost přátel starožitností

doc. JUDr. Pavel Salák, Ph.D.



30

Publikační činnost

Články v časopisech a sbornících
• ČERNOCH, Radek. Scelestam inierit factionem... 

(C 9, 8, 5) aneb k účasti na protistátně zaměřené zloči-
necké skupině. In: TAUCHEN, Jaromír (ed). Protistátní 
trestné činy včera a dnes. Brno: MU, 2021, s. 12–23. ISBN 
978-80-210-9975-3.

Učebnice
• ČERNOCH, Radek. Dědická smlouva. In: HORÁK, Ondřej 

et al. Absolutní majetková práva z historicko-srovnávací 
perspektivy. Vybrané otázky. 2. vyd. Praha: Leges, 2021, 
s. 127–136. ISBN 978-80-7502-557-9.

• ČERNOCH, Radek. Falcidiánská kvarta. In: HORÁK, 
Ondřej et al. Absolutní majetková práva z historicko-srov-
návací perspektivy. Vybrané otázky. 2. vyd. Praha: Leges, 
2021, s. 156–159. ISBN 978-80-7502-557-9.

Recenze
• ČERNOCH, Radek. Tommaso Beggio, Aleksander Grebi-

eniow (Hrsg.) Methodenfragen der Romanistik im Wandel. 
Paul Koschakers Vermächtnis 80 Jahre nach seiner Krisen-
schrift (Book Review). In: Journal on European History 
of Law, 2020, roč. 11, č. 2, s. 190–191. ISSN 2042-6402.
• ČERNOCH, Radek. Christian Baldus, Giovanni 

Luchetti, Massimo Miglietta (a cura di). Prolegomena 

per una palingenesi dei libri ‘ad Vitellium’ di Paolo (Book 
Review). In: Journal on European History of Law, 2021, 
roč. 12, č. 2, s. 198–200. ISSN 2042–6402.

Popularizační texty a aktivity
• ČERNOCH, Radek. Recepce římského práva v Evropě. 

In: Jak Římané dobývali svět. Dobyly větší kus světa legie 
nebo římská kultura? MjUNI [online]. Brno: MU, 2021. 
Dostupné z: https://mjuni.cz/on/tema/rimane

Aktivní účast na konferencích, přednášky
• 15. říjen 2021

Protistátní trestné činy včera a dnes, příspěvek Scelestam 
inierit factionem... (C 9, 8, 5) aneb k účasti na protistátně 
zaměřené zločinecké skupině 

• 1.-2. prosinec 2021
Proměny právního postavení ženy v průběhu historie – 
příspěvek na téma: Imbecillitas a infirmitas sexus jakožto 
důvod odlišného zacházení se ženami

Členství v odborných organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.
• Collegium Junger Romanisten

Další významné společenské aktivity
• Člen dozorčí rady Evropské společnosti pro právní dějiny, z.s.

JUDr. Mgr. Radek Černoch, Ph.D. et Ph.D.

https://mjuni.cz/on/tema/rimane


MUNI
LAW

31

Publikační činnost

Články v časopisech a sbornících
• EMMERT, František. German Citizenship versus Protecto-

rate Membership in the Protectorate of Bohemia and Moravia 
(1939–1945). In: Journal on European History of Law, 2021, 
roč. 12, č. 2, s. 154–160. ISSN 2042–6402.

Členství v odborných organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.

Další významné společenské aktivity
• Člen dozorčí rady Evropské společnosti pro právní dějiny, z.s

JUDr. František Emmert, Ph.D.



32

Publikační činnost

Články v časopisech a sbornících
• HORÁK, Ondřej. Hledání reprezentativního viníka. Lich-

tenštejnové, pozemkové reformy a odčiňování Bílé hory. 
In: Dějiny a současnost, 2021, roč. 43, č. 3, s. 15–19.

Aktivní účast na konferencích, přednášky
• 1.-2. říjen 2021

Österreichisch-tschechoslowakische Rechtsbeziehungen 
1900–1950 – příspěvek na téma: „Die Entwicklung des 
Zivilrechts in der Tschechoslowakei 1918–1938“

• 1.-2. prosinec 2021
Proměny právního postavení ženy v průběhu historie – 
příspěvek na téma: Od „nevyhnutelného“ k „nejbližšímu“ 
dědici. K postavení manželky v česko-rakouském dědic-
kém právu

Členství v akademických orgánech, vědeckých radách
• Oborová rada/oborová komise DSP (Dějiny práva a římské 

právo), Právnická fakulta MU

Členství v habilitačních a obdobných komisích, 
oponentské posudky
• Recenzní posudky článků (pro časopis PHS), učebnic 

(A. Švecová, V. Valentová) a monografií (A. Švecová, CEA 
Publishing)

Členství v redakčních radách  
• Bulletin Evropské společnosti pro právní dějiny
• Encyklopedie českých právních dějin

Členství v odborných organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.
• Česko-lichtenštejnská komise historiků zřízená minister-

stvy zahraničních věcí ČR a Lichtenštejnska
• Matice Moravská
• Společnost přátel starožitností
• Společnost pro dějiny advokacie

Další významné společenské aktivity
• Člen představenstva Evropské společnosti pro právní 

dějiny, z.s.

doc. JUDr. Mgr. Ondřej Horák, Ph.D.



MUNI
LAW

33

Publikační činnost

Články v časopisech a sbornících
• KOLUMBER, David. Opakování funkčních období soud-

ních funkcionářů prismatem českého ústavního pořádku. In: 
Právník, 2021, roč. 160, č. 9, s. 715–728. ISSN 0231-6625.

• KOLUMBER, David. Protistátní trestné činy v moderních 
kodifikacích. In: TAUCHEN, Jaromír (ed.). Protistátní 
trestné činy včera a dnes. Brno: Masarykova univerzita, 
2021, s. 44–60. ISBN 978-80-210-9976-0.

Kapitoly v monografiích (encyklopedická hesla)
• KOLUMBER, David. Zákon zmocňovací (č. 330/1938 Sb.). 

In: SCHELLE Karel a Jaromír TAUCHEN (eds.). 
Encyklopedie českých právních dějin, XXII. svazek 
Zákon ob-Ž. Plzeň: Aleš Čeněk, 2021, s. 51–55. ISBN 
978-80-7380-813-6.a

• KOLUMBER, David. Znárodnění. In: Schelle Karel – 
Tauchen, Jaromír (eds.). Encyklopedie českých práv-
ních dějin, XXII. svazek Zákon ob-Ž. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2021, s. 445–456. ISBN 978-80-7380-813-6.

• KOLUMBER, David. Židé ve druhé Česko-Slovenské 
republice (1938–1939). In: Schelle Karel – Tauchen, Jaro-
mír (eds.). Encyklopedie českých právních dějin, XXII. 
svazek Zákon ob-Ž. Plzeň: Aleš Čeněk, 2021, s. 576–579. 
ISBN 978-80-7380-813-6.

• KOLUMBER, David. Žilinská konference (1938). In: 
SCHELLE, Karel a Jaromír TAUCHEN (eds.). Encyklope-
die českých právních dějin, XXII. svazek Zákon ob-Ž.  Plzeň: 
Aleš Čeněk, 2021, s. 645–647. ISBN 978-80-7380-813-6.

Aktivní účast na konferencích, přednášky
• 1.-2. říjen 2021

1900–1950 – příspěvek na téma: „Das Münchner Abko-
mmen 1938“

• 14. říjen 2021
Nový zákon o znalcích v praxi soudů“ (přednáška pro Aso-
ciaci znalců a odhadců ČR, o.s., Profesní obor stavebnictví 
a nemovitosti Morava)

• 15. říjen 2021
Protistátní trestné činy včera a dnes, příspěvek na téma 
„Protistátní trestné činy v moderních kodifikacích“

Členství v redakčních radách  
• Bulletin Evropské společnosti pro právní dějiny
• Encyklopedie českých právních dějin

Členství v odborných organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.
• American Society for Legal History

JUDr. David Kolumber, Ph.D.



34

Publikační činnost

Aktivní účast na konferencích, přednášky
• 1. říjen 2021

Höfe und Residenzen im Mittelalter VIII. Räume und Sie-
dlungen (Praha), příspěvek na téma: A Residence of Henry 
of Carinthia and his Official

Členství v redakčních radách časopisů
• Slovník středověké latiny v českých zemích  
• Encyklopedie českých právních dějin

Členství v odborných organizacích
• Centrum pro studium středověku (člen) 
• Výzkumné centrum Dvory a rezidence ve středověku 

HÚ AV ČR (spolupracovník)

PhDr. Mgr. Jakub Razim, Ph.D. et Ph.D.



MUNI
LAW

35

Publikační činnost

Monografie
• MRÁZKOVÁ, Lucie. Věcná práva ve srovnání DCFR 

a českého občanského zákoníku. Brno: Masarykova uni-
verzita, 2020, 108 s. ISBN 978-80-210-9844-2.

Kapitoly v monografiích (encyklopedická hesla)
• SALÁK, Pavel a Lucie MRÁZKOVÁ. The form of marriage 

in Czechoslovakia after the First World War. In: LÖHNIG, 
Martin (ed.). Kulturkampf um die Ehereform des europäis-
chen Eherechts nach dem Großen Krieg. Tübingen: Mohr 
Siebeck, 2021, s. 113–126. ISBN 978-3-16-159304-8. 

Členství v redakčních radách časopisů
• Newsletter of The European Society for History of Law
• Forum Prawnicze

Členství v odborných organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.

Mgr. Lucie Mrázková



36

Ondřej Horák na konferenci „Österreichisch-tschechoslowakische 
Rechtsbeziehungen 1900–1950“

David Kolumber a Karel Schelle při natáčení rozhovoru



MUNI
LAW

37

Karel Schelle, Jaromír Tauchen, Zuzana Suchá a Ladislav Vojáček



Výroční zpráva 
Katedry dějin státu a práva 
Právnické fakulty Masarykovy univerzity za rok 2021

Vypracoval: Jaromír Tauchen, 2022

Foto: Hana Čejková, Marek Štěpánek, 
Jaromír Tauchen, Ladislav Vojáček, Radek Černoch, 
David Kolumber


	_Hlk61383269
	Personální složení katedry v roce 2021
	Katedra v roce 2021 a omezení její činnosti v souvislosti s COVID-19
	Personální změny a personální rozvoj členů katedry
	Zahraniční styky katedry
	Vědecko-výzkumná činnost katedry
	Další aktivity katedry
	Pedagogická činnost
	Kvalifikační práce obhájené na katedře v roce 2021
	Rigorózní řízení
	Doktorský studijní program
	SVOČ
	Ocenění členů katedry
	Collegium iuris Romani (CIR)
	Přehled činnosti jednotlivých členů katedry

